les bons
> rapport et tcsmoignage que faiz nous ont esté des soufGzance, loyaiitez, preud'omie et bonnes diligences de nuz bien
» amez Evrart du Gardin, Ernoul de Gouy et Simonnet de Saint*Genois, à yeeuix avons baillé et baillons, par ces pré-
» sentes, nostredicte inonnoie tant d'or comme d'argent à faire et forgîcr en noslredicte ville de Valencliiennes, qui les
Il ont prins et receus, pour estre maistres particuliers d'icelle, tant qu'il nous plaira, lesquelz maistres particuliers ont
p promis de en icelle nostre nionnoie faire forgier, ouvrer et rooiinoler nosdis deniers d'or et d'argent par la forme et
> manière cy-dessus déclarées, et de nous payer nostre droict seigneurial selon qu'il est contenu en nos présentes lettres
p sur ce atijourd'huy faictes et données, que nous voulons estre enregistrées en la ciiambre de nos comptes, à Lille, et iliecq
» par lesdis maistres estre faict et le serment cl caucion en manière accoutumée. Sy donnons en mandement, par cesdiles
» présentes, à la garde de noslredicte nionnoie, qui semblable et avant toutte œuvre sera tenue de faire le serment en tel
» cas accouslumé et pertinent en nostre dicte chambre des comptes, que les deniers d'or et d'argent et aultres degsusdi's
a et chacun d'eulx il face, seuGre et laisse faire, forger, ouvrer, et d'yceulx faire boiste et délivrance en la manière
> accoustumée. Mandons aussy à noz chers et bien amez les prévosl, jurez et eschevins de nostredicte ville de Valen-
« chiennes, présens et à vénir, que aux délivrances d'icelle monnoye et à faire les essayes ilz voisent et soient présens
p toultes et quantes fois que requis en seront par lesdis gardes et maistres particuliers, et pareillement voisent et soient
» présens aux boistes rendre et essayes faire d'icelles monnoies aveu ceux qui commis y seront de par nous. Mandons, en
p oultre, à noz bailly et receveur général de Haynnau, ausdis prcvosl. jurez et cscbevins, et à tous noz aultres justiciers,
» ofGciers et ioys de nostredit comté et pays de Haynnau, ville et seigneurie de Vaienchiennes et nulires qu'il appertien-
p dra, que nostredicte monnoye d'or et d'argent ilz et chacun d'eulx endroit soy prcngnent et facent prendre de noz rentes,
p revenus, explois, fourfailures et aultres biens, et avoir son cours plainement et paisiblement, sans contredit ou refTuz,
> et avec ce tiengnent et facent tenir noz ordonnances et mandement que sur ce avons faiz et ferons, et yceuIx publier
» au proufGct de nous et de nosdis pays et subgiez, sans y faire ne souGrir e.stre but le contraire, sur tant qu'ils doublent
» encourir noslre indignation et d'en estre pugnis comme ou cas appertenroit, et nous yceuIx maistres particuliers et
> chacun d'eulx avec leurs gens, familliers et niesme et aussy tous marcbans venans et repairans en nostredicte naonnoye
» avons prins et nous prenons et mettons par cesdictes présentes en nostre sauvegarde, seureté et protection, et yaulx
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l'aget.
* 19 mai, d Valenciennes. — Lettres par les¬